

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

Przez lud — dla ludu!

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersz milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, ul. św. Stanisława 4.

Wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

TELEFON Nr. 1414.

P. K. O. Katowice 304540.

Nr. 221

Katowice, środa 24-go września 1930.

Rok 29

TELEGRAMY.

Konferencja Dunajowa.

Kraków. Rozpoczęły się tu obrady międzynarodowej konferencji w sprawach żeglugi na Dunaju. Na konferencję przybyła delegacja francuska, przedstawiciele Ligi Narodów z sekretarzem komitetu tranzytowego Lucac i inni.

Polski klub zwycięża Niemców.

Berlin. Założony ostatnio polski klub sportowy w Berlinie wstąpił do niemieckiego związku piłki nożnej. W związku z tym wyznaczono mu rozgrywkę o mistrzostwo okręgu Brandenburskiego.

Pierwszy mecz z klubem niemieckim „Kalsdorfen“ zakończył się zwycięstwem polskiego klubu 4:3, pomimo wystawienia rezerwowego składu.

Sensacyjny proces o mord polityczny.

Berlin. Przed sądem przysięgłych w Moabitce rozpoczął się przy wielkim udziale publiczności, wśród której przeważała młodzież, sensacyjny proces przeciwko członkowi bojówki komunistycznej Rotfront, niejakiemu Höflerowi i innym oskarżonym o zamordowanie studenta - hitlerowca Wessela.

Obok głównego oskarżonego Höflera, znanego w kołach komunistycznych pod nazwiskiem Allii, zasiada na ławie oskarżonych 18 osób.

Allii po dokonaniu mordu zbiegł do Czechosłowacji, gdzie korzystając z zasiłków niemieckich, otrzymywanych od organizacji komunistycznej Rote Hilfe i dzięki poparciu komunistów berlińskich, ukrywał się przez dłuższy czas przed pościgiem policji. Kiedy jednak fundusze się wyczerpały a komunisty nie chcieli posyłać zasiłków, Allii wrócił do Berlina, gdzie też został aresztowany.

Narodowi socjaliści przeciw „Anschlussowi“.

Rzym. W wywiadzie z berlińskim korespondentem „Tribuny“ hr. Rewentlow oświadczył m. in., że przyjaźń Italii jest dla Niemiec bardziej doniosła, niż rzeczywistnienie „Anschlussu“.

We Francji o niemieckiej polityce mniejszościowej.

Paryż. „Le Temps“, omawiając ostatnią debatę w sprawie mniejszości narodowych w komisji politycznej Ligi Narodów, zaznacza, że Niemcy, którzy występują obecnie jako obrońcy mniejszości, chociaż sami byli dla nich zawsze okrutnymi ciemiężcami, nie opuszczają obecnie żadnego posiadzenia Rady Ligi bez podniesienia tego zagadnienia.

Propaganda pangermanistyczna używa przeważnie mniejszości narodowych jako narzędzia. Podtrzymując ruch mniejszościowy, Niemcy powodują się przede wszystkim względami politycznymi.

Wobec tego, oświadcza w zakończeniu „Le Temps“, o ile zrozumiała

Rewizja granic tylko po trupach Polaków.

New York. Podczas oficjalnego otwarcia kongresu Fidacu wygłosił delegat polski, Ludyga-Laskowski, przemówienie, w którym powiedział:

Jednym ze środków, jakich Fidac używa do zapewnienia ludzkości trwałego pokoju, — jest bezwzględne przestrzeganie zawartych po ostatniej wojnie traktatów pokojowych.

Obowiązkiem moim — jako przedstawiciela byłych Kombatantów Polskich — jest, abym z tego miejsca uroczyste dał zapewnienie, iż mimo, iż traktaty pokojowe, po ostatniej zawarte wojnie, niejednokrotnie wielką wyrządziły Polsce krzywdę, i że mimo, iż daleko jest Polsce do pierwotnego stanu posiadania przed nieszczęśliwymi jej rozbiarami, to jednak kochając pokój światowy Polska umiała ból swój zamknąć w sercu swojego narodu, aprobując zawarte traktaty pokojowe.

Mamy więc prawo żądać, by w tem ukochaniu idei pokoju światowego, opartej na bezwzględnej nienaruszalności istniejących dzisiaj granic Państwa naszego, wszyscy nasi Koledzy byli Kombatanci i zwycięscy prawa i sprawiedliwości, w tych szlachetnych naszych zamierzeniach, poparli nas gorąco.

Ta solidarność nasza koleżeńska, właśnie dzisiaj znaleźć musi głośne echo w świecie, kiedy Niemcy, po przedwcz-

snem opróżnieniu ich ziem zachodnich przez wojska koalicyjne, rzucają w świat oficjalny głos rewizji traktatu pokojowego, zawartego w Wersalu.

W odpowiedzi na ten głos, z tego miejsca — jako wiceprezes Fidacu na Polskę, — protestuję jak najenergiczniej przeciwko wszelkim zamierzeniom rewizji traktatów pokojowych, zwróconych w pierwszej linii przeciwko Polsce.

Protestuję i ostrzegam, że tak zw. „pacyfistyczne“ zrewidowanie granic wschodnich Niemiec jest niczem innym, jak potężnym zewem wojennym, podnoszonym przez Niemców.

Oświadczam, że w razie jakiegokolwiek bądź rewizji naszych granic zachodnich, przeprowadzonych bezpośrednio pod hasłem rewizji traktatów pokojowych, czy też pośrednio pod płaszczykiem „Pau-europry“, — Polska odpowie wałem pierśi polskich, ustawionych wzdłuż obecnych jej granic.

Chciałbym, by z tej właśnie sali poszło w świat ostrzeżenie, że rewizja istniejących dziś granic polskich, może się odbyć tylko poprzez trupy wszystkich mieszkańców Polski. A wierzę niezłomnie, że w tej walce o swoje święte prawa narodowe, w obronie sprawiedliwości i wolności, polscy byli Kombatanci, nie pozostaną sami.

Kara za niesumienną walkę polityczną

Warszawa. W dniu 22 b. m. w sądzie powiatowym przystąpiono do rozpatrywania przerwanej w dniu 15 b. m. sprawy Stojana Stefanowskiego, redaktora odpowiedzialnego czasopisma „Robotnik“, za umieszczenie artykułu „Znaki czasu“, będącego kłamliwą i oszczerczą wiadomością o osobie Władysława Jaroszewicza z powodu nominacji tegoż na komisarza rządu miasta stoł. Warszawy.

Na samym wstępie obrońca oskarżonego adwokat Benkiel oświadczył, że wiadomość o rzekomym współudziale wojewody Jaroszewicza w kabarecie „Nitouche“ okazała się mylną i że redakcja „Robotnika“, chcąc udzie-

lić zupełnej satysfakcji p. Jaroszewiczowi, zamieściła w Nr. 286 odpowiednie wyjaśnienie, lecz numer ten został skonfiskowany. Następnie oświadczył, że zarzut, zamieszczony w „Robotniku“, dotyczył jedynie pewnej niesolidności firmy „Jarot“, a nie osoby p. Jaroszewicza.

Po przemówieniu prokuratora Kawczaka, który w gorących słowach piętnował podobne metody, nieprzebiegającej w środkach walki politycznej, przynoszącej szkodę państwu, sędzia Lauter uznając winę red. Stefanowskiego za dowiedzioną skazał go na 3 miesiące aresztu. (PAT.)

Rozbrojenie bojówki socjalistycznej.

Częstochowa. Starosta częstochowski w nocy ubiegłej dokonał rozbrojenia milicji i bojówek P. P. S., przy czym odebrano 12 rewolwerów od osób, którym zarazem cofnięto pozwolenie na posiadanie broni, noża tem

2 rewolwery od osób, które nie miały pozwolenia na broń. Równocześnie odebrano ogółem 16 magazynów, 150 naboju, bagnet wojskowy, szablę i jeden mały bagnet, ładownicę potrójną i kastet. (PAT.)

jest chęć zapewnienia mniejszościom narodowym w państwach, związanych traktatami, możliwości ścignięcia na swój los uwagi Ligi Narodów, to rzeczą zupełnie odmienną jest godzenie się z polityką, dążącą otwarcie do podburzania mniejszości narodowych przeciwko państwu, których niepo-

dzielną część one stanowią, przy pominięciu elementarnej zasady, wymagającej, jeżeli mniejszościom przyznane są pewne prawa, aby spełniały one również swoje obowiązki, z których pierwszy polega na lojalnej współpracy narodu z rządem, od którego zależy.

Sprawcy zamętu.

Ostatnie wydarzenia w Warszawie i w innych miastach przybrały ostre formy — ostrzejsze, aniżeli niewątpliwie zamierzali przywódcy opozycji, urządzając pod płaszczykiem wystąpienia Treviranusa manifestację przeciwko rządowi. Przyczyną tego było wyzyskanie faktu aresztowań byłych posłów, przez co wprowadzono w ludność jeszcze większe roznamietnienie.

Przywódcy stronnictw opozycyjnych powinni byli sobie zdawać sprawę, że wysunięcie tego czynnika w demagogiczny sposób, wywoła takie skutki. Jeśli więc nie zawahali się przed użyciem tego środka, to można wnosić, że zamierzają prowadzić bezwzględna walkę z rządem, a raczej z marszałkiem Piłsudskim już niewłkowo zapomocą artykułów dziennikarskich. Spowodować to musi jeszcze większe zaostrzenie stosunków wewnętrznych w Polsce, nie mówiąc już o tem, że ci, którzy ruch ten wywołują, z czasem nie będą go mogli opanować. Bo na te sposoby czyhają tylko komunisty, by wyzyskać roznamietnienie tłumów dla swych celów. A z komunistami ani Piastowcy, ani Chrześcijańska Demokracja, ani nawet socjaliści konkurować nie będą mogli, gdy chodzi o wyzyskanie wzburzonych nastrojów ulicy.

Że rząd nie będzie spokojnie przyglądał się temu, jest jasne i naturalne. Nie może on dopuścić do wprowadzenia zamętu, który musi odbić się niekorzystnie we wszystkich dziedzinach. Tłumienie tego ruchu środkami, jakie rząd ma do dyspozycji, daje znowu opozycji pożądany materiał agitacyjny. Sprawcy zaburzeń wprowadzają zatem w naród rozprężenie i ferment, dla którego Polska, zwłaszcza w obecnych warunkach, nie może sobie pozwolić.

Położenie gospodarcze dalekie jest jeszcze od tego, by można je nazwać zadowolającym. Potrzeba jest wyjątkowej i spokojnej pracy, aby w ogólnym przesileniu, jakie przeżywa Europa, mogła Polska utrzymać się na powierzchni. Podrywanie zaufania do rządu wywołuje w narodzie brak ufności w skuteczność jego zarządzeń, a tem samem niechęć do ich wykonywania i do współpracy w wytkniętych przez te zarządzenia kierunkach. Dodatnie wyniki osiąga się nietylko przez wydanie zarządzeń, ile przez ich sumienne wykonywanie. Podburzając ludność przeciwko autorytetowi rządu, przywódcy opozycji utrudniają rządowi osiągnięcie zamierzeń, mających na celu uzdrowienie stosunków. Wyrządzają przez to państwu i narodowi niepowetowane szkody temwięcej, że właśnie teraz zaczynają się nietylko coraz większe trudności już nietylko gospodarcze, ale takie, które godzą wprost w całość i istnienie państwa.

W związku z niesłychanym wzrostem skrajnego nacjonalizmu w Niemczech, który w swym programie umie-

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Środa

24

września

Uroczystość błogosławionej Marii Panny de Mercedes.

(od wykup. niewoln.)

Św. Gerarda, bisk., męczennika, † 1046.

SŁOW.: HOMIR.

Wschód

Zachód

Słońca o godz. 5.32, o godz. 17.39

Księżycy „ 8.01, „ 18.27

Długość dnia 12.07.

Zmiany powietrza: zachmurzono, dżdżysto. — Jutro: ciepły, początek ciepłych dni.

— **Pokaz pszczelniczno-ogrodniczy w Krakowie.** Związek ziemianek ziem krakowskiej urzędza w dniach 25—30 b. m. pokaz produkcji pszczelniczno-ogrodniczej, który zapowiada się naprawdę imponująco. Wystawa ta mieścić się będzie na terenach Parku Jordana i obejmuje w zakresie ogrodniczym następujące działy: 1) szkółki drzew i krzewów owocowych, ozdobnych i użytkowych, 2) owocarstwo, 3) warzywnictwo, 4) nasiona, 5) przetwory owocowe. Liczny udział zgłoszonych wystawców i wspaniałe okazy ogrodnictwa, jakie już zaczynają przysyłać, wróżą o tej pożytecznej wystawie jak najlepiej.

— **Wydobycie węgla na Górnym Śląsku w roku ubiegłym.** Wydział przemysłu i handlu woj. śląskiego ogłosił sprawozdanie o stanie przemysłu na terenie województwa na rok 1929. Sprawozdanie mówi, że rok 1929 zaczął się początkiem zastój w różnych gałęziach przemysłu z wyjątkiem węglowego. Zastój ten został spowodowany zmniejszeniem się wywozu i ograniczeniem zapotrzebowania wewnętrznego. Dzięki silnemu zapotrzebowaniu węgla, stan bezrobocia zmniejszył się w okresie sprawozdawczym — w porównaniu z r. 1928 — przeciętnie o 50 proc. Ilość bezrobotnych wynosiła 24.902 osoby (w roku 1928 44.308).

W r. 1929 wydobyte węgla wyniosło 44.143.711 tonn (najmniej: luty 2.379.663 tonn, najwięcej październik 3.255.596). W roku 1928 wydobyto 30.438.616 tonn, zatem wzrost około 12 proc. Stan zatrudnienia robotników wzrósł również w roku sprawozdawczym do 87.385 osób (w r. 1928 wynosił 81.120, czyli wzrost wyniósł około 7 procent).

Zbyt na rynku krajowym wyniósł w roku sprawozdawczym 22.161.185 tonn. (W r. 1928 — 19.358.161, zatem wzrost o 14,4 proc.) Wywóz w roku sprawozdawczym wyniósł 11.801.821 tonn. (W r. 1928 — 11.246.637, czyli wzrost o 4,9 proc.) Droga lądową wywieziono 5.434.249 tonn (do Gdańska, Niemiec, Austrii, Czechosłowacji, Węgier, Jugosławii, Finlandji, Kłajpedy, Litwy, Łotwy, Rosji, Włoch, Szwajcarii, Rumunii, Bułgarii, Danji i Francji). Droga morską 3.761.436 tonn przez Gdańsk, przez Gdynię zaś 2.452.494 t. Przez inne porty 153.46 tonn.

Produkcja koksu wzrosła w roku sprawozdawczym o 11,3 proc. i wyniosła 1.858.020 tonn.

Województwo śląskie

* **Konsekracja i ingres księdza biskupa-nominata śląskiego, Stanisława Adamskiego.** Dowiadujemy się z miarodajnego źródła, że konsekracja J. E. ks. biskupa-nominata, Stanisława Adamskiego, odbędzie się w niedzielę, dnia 26 października rb. w katedrze poznańskiej. Uroczysty ingres księdza biskupa do katedry śląskiej odbędzie się w dniu 30 listopada r. b. w Katowicach.

* **„Święto Młodzieży“ na Śląsku.** Tegoroczne „Święto Młodzieży“ ze względu na wybory do sejmu i senatu odbędzie się w ostatnia niedziele listo-

pada t. j. dnia 30 listopada. Wszystkie Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej winny urządzić w tym dniu swe święto. Bliższe szczegóły poda stowarzyszeniom Związek w październikowym numerze „Młodego Hufca“.

* **Baczność wyborcy!** Przypominamy wszystkim wyborcom, iż od 27-go września br. w obwodowych lokalach wyborczych wyłożone zostaną spisy wyborców i że każdy wyborca ma prawo sprawdzania w myśl artykułu 35 ordynacji wyborczej, czy został wpisany do spisu wyborców, zarówno on sam, jak i inne interesujące go osoby (członkowie rodziny, domownicy i t. p.).

* **Stan bezrobocia w województwie śląskim.** Śląski Urząd Wojewódzki donosi, że w czasie od 11 do 17 września b. r. liczba bezrobotnych na terenie województwa śląskiego zwiększyła się o 218 osób i wynosiła 34.882 osoby. Z tej cyfry przypada na górnictwo 6.328, hutnictwo 1.506, hutnictwo szkła 816, przemysł: metalowy 3.332, włókienniczy 629, budowlany 1.465, papierniczy 83, chemiczny 59, drzewny

496, ceramiczny 60. Wykwalifikowanych bezrobotnych było 987, niewykwalifikowanych 17.379, rolnych 17, umysłowych 1.727. Uprawnionych do pobierania zasiłku było 17.497 bezrobotnych w tem z akcji pomocy państwowej dla bezrobotnych na Śląsku korzystowało 4.557 osób.

* **W sprawie przyłączenia kolei Śląska Cieszyńskiego do dyrekcji katowickiej.** W związku z rezolucją sejmu śląskiego w sprawie przyłączenia kolei Śląska Cieszyńskiego do dyrekcji kolei państwowych w Katowicach odniósł się wojewoda śląski do ministerstwa komunikacji w celu zwołania konferencji przy udziale przedstawicieli ministerstwa spraw zagranicznych, sejmu śląskiego, Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego, dyrekcji kolei w Krakowie i w Katowicach, któraby rozważyła możliwość pokonania prawnych i technicznych trudności, nasuwających się przy zamierzonej unifikacji, zwłaszcza, że w tytule VIII konwencji genewskiej przewidziana jest odrębna organizacja i zarząd kolei górnośląskich.

Z Katowickiego

Katowice. (Śp. Henryk Tollas.) Z Wielkopolski nadeszła smutna wiadomość o zgonie długoletniego sekretarza generalnego Polskiego Związku Pracowników Umysłowych, śp. Henryka Tollasa. Zmarł w Obornikach po krótkim pobycie w sanatorium. Ze Zmarłym zeszedł do grobu człowiek niezmiernie zasłużony w ruchu narodowym na Śląsku, a przede wszystkim w ruchu zawodowym pracowni-

— (Uroczystość rzemieślnicza.) W ubiegłą niedzielę 21-go września obchodziło Towarzystwo chrześcijańskich rzeźników polskich w Katowicach uroczystość dziesięciolecia swego istnienia. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem w kościele N. M. P., odprawionem przez ks. wikarego Muszaliaka. Po nabożeństwie udano się na Plac Wolności, gdzie złożono wieniec ku czci poległych bohaterów. Tam wygłosił prze-



Dnia 19 września 1930 r., wieczorem, zmarł w Obornikach (Wlkp.) po długich cierpieniach i krótkim pobycie w Sanatorium tamtejszym nasz kochany kolega

ś. p. Henryk Tollas

długoletni sekretarz generalny P. Z. P. i redaktor „Echa Pracownika Śląskiego“, w 36 roku życia.

Sp. Zmarły, który długoletnią swą pracą na Śląsku organizacji naszej oddał wielkie zasługi, zaskarbił sobie głęboką wdzięczność świata pracowniczego na Śląsku.

Cześć Jego pamięci!

Zarząd Główny i Administracja P. Z. P.

Katowice, 20 września 1930 r.

Pogrzeb odbył się we wtorek, dnia 23. bm. o godzinie 8.30 rano z domu żałoby w Bydgoszczy, ul. Licha 7.

— (Zjazd śląskich majstrów krawieckich) przy udziale 150 delegatów odbył się w niedzielę 21 bm. w Katowicach pod przewodnictwem prezesa p. Jankowiaka. Po posze-gólnych referatach omawiano sprawy podatkowe, sprawy dotyczące rzemiosła krawieckiego, kredytów dla klientów i t. d. Uchwalone rezolucje doma-

gają się obniżenia podatku obrotowego, oraz zniesienia kredytów dla klientów ze względu na ciężkie położenie rzemiosła krawieckiego i brak gotówki. Po dyskusji wybrano nowy zarząd z prezesem p. Jankowiakiem na czele.

Katowice-Ligota. (Ofiara alkoholu.) Dnia 21 b. m. zmarł nagle w swem mieszkaniu przy ulicy Ligockiej 58-letni cieśla Franciszek Grabia. Stwierdzono, iż śmierć nastąpiła wskutek otrucia spirytusem denaturowanym (z przymieszkami).

Zawodzie pod Katowicami. (Nożem w plecy.) W poniedziałek nad ranem była ulica Krakowska miejscem krwawej bijatyki, którą poprzedziła kłótnia. W czasie bijatyki został czterokrotnie pchnięty nożem w plecy 32-letni woźnica Franciszek Reichelt. W groźnym stanie odstawiono go do szpitala OO. Bonifratrów w Bogucicach. Podejrzany o popełnienie tej zbrodni jest 24-letni Stanisław Czajor z Katowic, którego aresztowano.

Szopienice w Katowickiem. (Samochód w płomieniach.) Na szosie z Szopienic do Katowic spłonął doszczętnie samochód osobowy firmy „Silesia“ w Katowicach. Właściciel ponosi znaczną szkodę.

Dąbrówka Mała w Katowickiem. (Nie opłaciło się.) Na ulicy Hallera w pobliżu prochni, dwóch nieznanymi osobnikami rzuciło się na Jana Manowskiego. Jeden uderzył go jakimś tępym narzędziem w głowę, zaś drugi zrewidował wszystkie kieszenie. Cała „robotka“ nie opłaciła się jednak, ponieważ M. miał przy sobie tylko 4,50 złotych.

Siemianowice w Katowickiem. (Wykolejenie węglarki.) Piętnastoletni Paweł Mateja, bez stałego miejsca zamieszkania, spowodował wykolejenie węglarki pociągu towarowego. Wyminęły krótko przed nadjechaniem pociągu położony na szynach wykolejnice, co spowodowało wykolejenie. Na szczęście wypadków w ludziach nie było. Lekkomysłnego chłopca przytrzymała policja.

— (Ziemniaki dla najbiedniejszej ludności.) Celem zaopatrzenia bezrobotnych i najbiedniejszej ludności w bezpłatne ziemniaki na zimę 1930-31, gmina Siemianowice przeprowadzi w dniach 24, 25 i 26 września od godziny 8 do 15 rejestrację wszystkich zamieszkałych na terenie gminy Siemianowice bezrobotnych i biednych.

Michałkowice w Katowick. (Prowokacja radnych niemieckich.) Dopiero na ostatniem posiedzeniu rady gminnej poznaliśmy prawdziwy skład tej rady. Gdy radni polscy zgłosili wniosek nagły, by przeciwko znanej mowie niem. ministra Treviranusa założyć protest we formie uchwały, radni niemieccy głosowali przeciw uchwale. Gdy jednak uchwała głosami radnych polskich przeszła, pozwolili sobie Niemcy na szereg dosadnych docinków pod adresem naszych radnych, za co zostali powołani do porządku. A gdy to nie skutkowało, wykluczeni zostali z udziału w posiedzeniach na przeciąg jednego roku. Z tego powodu Niemcy podnieśli wielki hałas, lecz im to nie pomoże, nawet choćby poszli do samej Genewy.

Makoszowy w Katowickiem. (Poświęcenie pomnika.) W ubiegłą niedzielę odbyła się w naszej miejscowości uroczystość poświęcenia pomnika powstańców śląskich, którzy zginęli w trzecim powstaniu. W uroczystości tej wzięły udział tłumy miejscowej i okolicznej ludności. Pomnik wybudowano w tem miejscu, gdzie powstańcy zginęli. Po nabożeństwie ruszył pochód pod pomnik, który poświęcił miejscowy proboszcz ksiądz Mańda. Uroczystość zakończona została defiladą.

Z Król. Huty

Król. Huta. (Przytrzymanie umysłowo-chorego.) Na terenie miasta Król. Huty przytrzymała policja umysłowo-chorego, którego nazwiska i przynależności gminnej nie zdołanc

Nieudany atak niemiecki.

Geneva. Na posiedzeniu rannem szóstej komisji w dalszym ciągu toczyła się dyskusja nad częścią raportu sekretarza generalnego, dotyczącego wykonania opieki nad mniejszościami.

Salę komisji wypełnili szczerze delegaci i przedstawiciele prasy międzynarodowej. Przyczyną tego wielkiego zainteresowania była wiadomość o naradzie państw Małej Ententy, Polski i Grecji, na której ministrowie spraw zagranicznych zainteresowanych państw stwierdzili zupełną jednogłośnieść poglądów co do żądań, ujawnionych przez delegata niemieckiego na 6 komisji, i uzgodnił raz jeszcze swe stanowisko.

Dłuższe przemówienie wygłosił delegat grecki, wyjaśniając cele, dla których traktatowa ochrona mniejszości została wprowadzona.

Następnie z wielką uwagą zebrani wysłuchali następującego przemówienia ministra Zaleskiego.

Minister Zaleski o mniejszościach.

Przemawiając w ubiegłą sobotę myślałem tak, jak niektórzy z Panów, że nasze debaty dobiegają końca i że swej strony nie miałem zamiaru ponownie zabierać głosu w dyskusji. Przemówienie delegata niemieckiego — przyznaje, że dość dla mnie nieoczekiwane — zmusza mnie do zabrania znowu głosu. Miałem wrażenie, że w ogólnym odczuciu komisji o bardzo szczerą wymianę zdań co do zagadnienia mniejszości, komisja nie miała powodu zajmowania jakiegokolwiek stanowiska w stosunku do raportu sekretarza generalnego, który nie jest innym, jak streszczeniem działalności Rady w dziedzinie mniejszościowej, oraz zatwierdzeniem procedury, ustalonej w Madrycie. Rad jestem, że przedstawiciel Niemiec również uznaje zgodnie z nami, że komisja wykroczyła poza swą rolę, biorąc na siebie rolę instytucji odwoławczej w stosunku do postanowień Rady, że wobec tego nie należy do niej badanie wypadków konkretnych po ich załatwieniu, ani krytykowanie lub cenzurowanie Rady, działającej w pełni swoich uprawnień.

Skądinąd wydaje mi się, że większość mówców wypowiedziała się przeciwko wszelkim usiłowaniom wprowadzenia zmian do procedury madryckiej, przyczem pozwolił sobie położyć nacisk raz jeszcze zresztą na fakt, że jedynie od Rady mogłyby wyjść wszelkie propozycje w tym kierunku i że nie mogłyby być zrealizowane bez zgody państw zainteresowanych.

Muszę powiedzieć, że nie umiem sobie dobrze wytłumaczyć powodów, dla których delegacja niemiecka uznała za stosowne przekazać te debaty komisji, podczas gdy Niemcy, które są stałym członkiem Rady, mają całkowitą możliwość wszcząć tę debatę przed Radą za każdym razem, kiedy wyda im się to niezbędne.

Pan Koch-Weser kładąc nacisk na fakt, że połowa petycji, otrzymanych przez sekretariat, została uznana za nie do przyjęcia, wyciągnął z tego wniosek, że Liga Narodów powinna być pod tym względem możliwie liberalna. Otóż fakt ten nie jest nowy. Komitet, utworzony przez Radę w marcu 1929 roku oświadczył dobitnie w swym raporcie, że połowa 300-tu petycji, otrzymanych od września 1921 r. została uznana jako nie do przyjęcia. Ten ustęp raportu nie zawierał żadnej uwagi, ani ze strony przedstawiciela Niemiec, ani żadnego innego członka Rady. Nikt nie zażądał na podstawie tej informacji, by warunki przyjęcia petycji, ustalone przez Radę we wrześniu, były zmienione i żadna uwaga nie została wyrażona co do sposobu, w jaki sekretariat generalny warunki te interpretował.

Jednakże ku memu wielkiemu zdumieniu znajduje się nagle rezolucja, którą delegat niemiecki proponuje do tego raportu. Muszę ze swej strony odnośnie do tego punktu zrobić jak najbardziej stanowcze zastrzeżenie. Sądzę, że opinia większości jest wyraźnie przeciwna tendencjom, wyrażonym w tekście delegata niemieckiego. W istocie tekst ten zawiera widoczną krytykę działalności Rady i sekretariatu w dziedzinie ochrony mniejszości oraz dążność do wprowadzenia zmiany do obecnej procedury. Nie może ona być zdaniem moim wzięta pod uwagę przez sprawozdawcę.

Pozwolę sobie dorzucić jeszcze kilka spostrzeżeń. Dyskutowaliśmy tu w zupełnej szczerości z żywym pragnieniem porozumienia. Będę więc dalej mówił z całą otwartością.

Za każdym razem, jak biorę udział w dyskusji nad obroną praw mniejszości, odczuwam — proszę mi wierzyć — głębokie i żywe wzruszenie. Jestem szczerym przyjacielem mniejszości. Nie jestem nim ani od dziś, ani od wczoraj. Dzieckiem będąc, chodziłem w moim kraju do szkoły, gdzie język ojczysty był surowo zakazany. W owym czasie nie było szkół mniejszości. We wszystkich szkołach w Pojsce, czy to w niemieckich, czy rosyjskich nie dość, że nauka nie była prowadzona po polsku, ale każde słowo polskie, wypowiedziane przez dziecko nawet w czasie pauzy, było uważane za zbrodnie przeciwko państwu. Takie dziecko było odpowiednio traktowane. Przypominam sobie, że ja sam byłem surowo karany za to, że odezwałem się po polsku do moich kolegów. Mogą sobie więc Panowie wyobrazić głębokie zadowolenie, jakie mnie ogarnia, gdy obserwuję tę metamorfozę, która zaszła od pewnego czasu w Niemczech w stosunku do mniejszości. Gdyby nawet dobroczynny wpływ tego ducha genewskiego, którego tak często chwalimy, nie miał przynieść żadnych nowych rezultatów, Liga Narodów mogłaby być już z tego dumna.

Nie wątpię, że delegat niemiecki po wygłoszeniu tu przed nami kilkakrotnych deklaracji, przepojonych troską tak szczerą i pieczołowitą, tak szlachetną w stosunku do mniejszości, nie zawaha się oświadczyć nam niezwłocznie, że rząd Rzeszy gotów jest natychmiast podpisać traktat mniejszościowy, gdzie zobowiązuje się poddać całkowicie wszystkim przepisom, będącym w mocy procedury w dziedzinie ochrony mniejszości. Jestem pewien, że dla sprawy mniejszości, bronionej z takim zapałem przez p. Kocha-Wesera taki akt rządu niemieckiego stałby się nowym i rzeczywiste dobroczynnym bodźcem i mogę zapewnić Szanownego delegata niemieckiego, że w tym wypadku nietylko że nie będę się sprzeciwiał jego sugestjom, ale sam proponuję Radzie, by je przyjęła w całości.

Nawiazując do części przemówienia ministra Zaleskiego, dotyczącej sytuacji narodowej Polaków w krajach zaborczych, Curtius oświadczył, że różnica między przeszłością, a teraźniejszością polega na wprowadzaniu przez umowy mniejszościowe nowego ducha traktowania mniejszości narodowych. W interesie postępu sprawy należy zdaniem ministra dbać raczej o poprawę stosunków obecnych, aniżeli powracać do przeszłości. Niemcy gotowe są rozpocząć rokowania nad rozszerzeniem zasady umów, dotyczących ochrony mniejszości. W każdym razie jednak, umowy mniejszościowe należy uważać przede wszystkim za serwitut na rzecz nowopowstałych państw w Europie wschodniej i południowej, które bez tego serwitutu nie mogą zupełnie istnieć.

Briand przeciwko Niemcom.

W dalszym ciągu dyskusji delegat węgierski hr. Appony podzielił opinię, zgłoszoną przez ministra Curtiusa i domagał się uznania równości prawa Węgier w dziedzinie międzynarodowej. Briand zainterwenjował, podkreślając poważne znaczenie niesłusznych krytyk działalności Ligi Narodów na rzecz mniejszości, które to krytyki mogą wywołać niebezpieczną agitację. Mówca zwrócił się do sprawozdawcy, aby nie brał pod uwagę sugestji niemieckich, krytykujących Ligę Narodów i dodał, że nie można porzucić procedury, ustalonej w Madrycie przed jej zastosowaniem. Europa pragnie uspokojenia. Liga Narodów spełniła cały swój obowiązek w ramach istniejących traktatów. Na tem ogólna dyskusja komisji politycznej została zamknięta.

Melodyjnym i mile słuchanym dziełem Offenbacha, Opowieści Hoffmanna, rozpoczął teatr polski sezon operowy. Wybór trafny — bo styl tej opery dostępny jest dla szerokiej publiczności i łatwiej pociągnie ją do teatru, aniżeli dzieła, stojące wprawdzie wyżej pod względem wartości artystycznej, ale wymagające od słuchaczy większego wyrobienia muzycznego.

Zawsze staliśmy na stanowisku, że teatr polski na Śląsku powinien w pierwszym rzędzie mieć za zadanie podnoszenie kultury szerokich warstw ludności, a zatem liczyć się ze stopniem ich kultury, celowo zaniedbywanej przez zaborców. Najważniejszym środkiem, prowadzącym do tego celu, jest nauczyć ludność, by chodziła do

Mówiąc o debacie, jaka się rozwinęła na szóstej komisji, Briand ostrzeża przed zgubnymi skutkami, jakie może ona wywołać. Krytyka, jakiej poddał delegat niemiecki działalność sekretariatu generalnego i Rady w sprawach mniejszościowych, wywołuje nieczym nieusprawiedliwione wrażenie, że opieka ta nie jest wykonywana. Krytyka ta zmniejsza zaufanie, z jakim mniejszości odwołują się do Ligi, wznieca zarzewie buntu mniejszości przeciw własnemu państwu. Dalej Briand cytuje ustęp mowy Stresemanna, gdzie niemiecki minister spraw zagr. twierdził, że pierwszym obowiązkiem mniejszości jest lojalność wobec państwa. W zakończeniu Briand nawołuje do zgodnej dalszej współpracy w wykonywaniu opieki, która należy do Ligi Narodów i do każdego jej członka.

Stanowisko delegata niemieckiego.

Geneva. W odpowiedzi na przemówienie min. Zaleskiego stwierdził min. Curtius, że delegacja niemiecka nie domaga się natychmiastowej zmiany uchwał madryckich, jednakże reforma tych uchwał narzuca się sama przez się.

W dalszym ciągu dyskusji delegat węgierski hr. Appony podzielił opinię, zgłoszoną przez ministra Curtiusa i domagał się uznania równości prawa Węgier w dziedzinie międzynarodowej. Briand zainterwenjował, podkreślając poważne znaczenie niesłusznych krytyk działalności Ligi Narodów na rzecz mniejszości, które to krytyki mogą wywołać niebezpieczną agitację. Mówca zwrócił się do sprawozdawcy, aby nie brał pod uwagę sugestji niemieckich, krytykujących Ligę Narodów i dodał, że nie można porzucić procedury, ustalonej w Madrycie przed jej zastosowaniem. Europa pragnie uspokojenia. Liga Narodów spełniła cały swój obowiązek w ramach istniejących traktatów. Na tem ogólna dyskusja komisji politycznej została zamknięta.

W dalszym ciągu dyskusji delegat węgierski hr. Appony podzielił opinię, zgłoszoną przez ministra Curtiusa i domagał się uznania równości prawa Węgier w dziedzinie międzynarodowej. Briand zainterwenjował, podkreślając poważne znaczenie niesłusznych krytyk działalności Ligi Narodów na rzecz mniejszości, które to krytyki mogą wywołać niebezpieczną agitację. Mówca zwrócił się do sprawozdawcy, aby nie brał pod uwagę sugestji niemieckich, krytykujących Ligę Narodów i dodał, że nie można porzucić procedury, ustalonej w Madrycie przed jej zastosowaniem. Europa pragnie uspokojenia. Liga Narodów spełniła cały swój obowiązek w ramach istniejących traktatów. Na tem ogólna dyskusja komisji politycznej została zamknięta.

TEATR I SZTUKA.

TEATR POLSKI W KATOWICACH. Opowieści Hoffmanna, opera J. Offenbacha.

Melodyjnym i mile słuchanym dziełem Offenbacha, Opowieści Hoffmanna, rozpoczął teatr polski sezon operowy. Wybór trafny — bo styl tej opery dostępny jest dla szerokiej publiczności i łatwiej pociągnie ją do teatru, aniżeli dzieła, stojące wprawdzie wyżej pod względem wartości artystycznej, ale wymagające od słuchaczy większego wyrobienia muzycznego.

Zawsze staliśmy na stanowisku, że teatr polski na Śląsku powinien w pierwszym rzędzie mieć za zadanie podnoszenie kultury szerokich warstw ludności, a zatem liczyć się ze stopniem ich kultury, celowo zaniedbywanej przez zaborców. Najważniejszym środkiem, prowadzącym do tego celu, jest nauczyć ludność, by chodziła do

teatru. A osiągnąć to można przez wystawianie utworów, dostępnych dla jej umysłowości. Dopiero wówczas można stopniowo przez wyrabianie smaku, przez zapoznawanie z historycznym rozwojem literatury i muzyki, zapomocą odpowiednio ułożonego repertuaru, wpajać zamiłowanie do teatru.

Ten punkt widzenia nie był niestety uwzględniany przez kierownictwo teatru i tu leży, naszym zdaniem, jedna z głównych przyczyn niepowodzeń kasowych ubiegłych sezonów. Nieodpowiedni repertuar, w dodatku w wykonaniu słabym, odstrasza od teatru, zamiast szerzyć zamiłowanie i wpływać na podnoszenie poziomu kulturalnego ludności.

W dziale operowym ten czynnik nie był wcale brany w rachubę, a to przede wszystkim dlatego, że dotychczasowy kierownik tego działu, pan Zuna, chociaż muzyk bezsprzecznie bardzo wyrobiony, nie odczuwał jako obcokrajowiec tych zadań, jakie ma do spełnienia teatr na naszych kresach. Może poczynymania p. Zuny z punktu widzenia jego artystycznych aspiracji były dobre. Jednakowoż na tutejszym terenie, gdzie teatr powinien być uzupełnieniem szeroko pomyślanej działalności kulturalno-oświatowej, kierownik artystyczny musi podporządkować swe osobiste ambicje tym wymaganiom. Życzyćby należało, by nowy kierownik uniknął błędów swego poprzednika i oszczędził rozczarowań tym wszystkim, którzy dla teatru mają gorące serca.

Wykonanie „Opowieści Hoffmanna” było bardzo staranne. A to dobrze wroży o nowym kapelmistrzu, p. Leszczyńskim, który po bliższym poznananiu się z zespołem chóralnym, a zwłaszcza orkiestrowym, będzie w stanie wydobyć z tych ciał te efekty dynamiczne, jakie wydobyć pragnie. Z partii solowych na pierwszy plan wysunął się p. Mazanek, który w potrójnej roli demona stworzył tak pod względem aktorskim, jak i głosowym interesujące typy. Z wdziękiem odtworzyła partię Lalki nowo zaangażowana śpiewaczka koloraturowa, p. Kuczmierczykówna. Jej warunki głosowe pozwalają się spodziewać, że gdy oswoi się ze sceną i nabierze więcej śmiałości, wypełni lukę, która w zespole naszego teatru dawała się odczuwać. Reszta wykonawców sumiennie spełniła swe zadanie. **C. Z.**

Repertuar.

Wtorek, dnia 24 bm. „Faust”, występ L. Zamorskiej, o godz. 19.30.

Sroda, dnia 24 bm. „Opowieści Hoffmanna”, o godz. 19.30.

Teatr Polski na prowincji.

Wtorek, dnia 23 b. m. „Wesele na G. Śląsku”, Lubliniec o godz. 15.30 i 20.00.

Z ostatniej chwili.

Urlop dyrektora kolei.

Dyrektor kolei państwowych w Katowicach, inż. Niebieszczański rozpoczął z dniem 22 września b. r. 3-tygodniowy urlop kuracyjny, który spędzi w Truskawcu. Kierownictwo dyrekcji katowickiej objął na czas nieobecności dyrektora Niebieszczańskiego wicedyrektor p. Waśk.

Podwyższenie renty inwalidzkiej.

Dorósł nam urzędowo, że w dniu dzisiejszym okaże się rozporządzenie wojewody śląskiego, podwyższające renty z ubezpieczenia inwalidzkiego o 10 proc.

Uchwały rady wojewódzkiej.

Śląska rada wojewódzka uchwaliła dla poniedziałkowego posiedzeniu projekt ustawy o powiatowych związkach komunalnych, który w najbliższych dniach będzie wniesiony do łaski marszałkowskiej, a następnie projekt ustawy o sprzedaży rezerw zbożowych. Ponadto rada zatwierdziła statuty do-kształcających szkół zawodowych w Piotrowicach, Goduli, Katowicach i Pszczynie, oraz rozdzieliła subwencje dla szpitali.

